[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ НОВОДМИТРИЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

СЕВЕРСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
станица Новодмитриевская
от 21.12.2023

                       № 218
Об утверждении муниципальной программы «Поддержка малого и среднего предпринимательства в Новодмитриевском сельском поселении Северского района на 2024-2026годы»
В  соответствии с Федеральными законами  от 6 октября 2003 года        № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и Федерального Закона от 24 июля 2007 года               № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», Законом Краснодарского края от 4 апреля 2008 года № 1448-КЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Краснодарском крае»,  руководствуясь Уставом Новодмитриевского сельского поселения Северского района, п о с т а н о в л я ю:

1. Об утверждении муниципальной программы «Поддержка малого и среднего предпринимательства в Новодмитриевском сельском поселении Северского района на 2024-2026годы», согласно приложению.
           2. Общему отделу администрации Новодмитриевского сельского поселения (Лай С.А) обнародовать настоящее постановление на официальном сайте в сети интернет.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Маленкову Н.Ю.

4.   Постановление вступает в силу со дня его обнародования.

Глава Новодмитриевского сельского
поселения Северского района

        И.А. Головин
         ПРИЛОЖЕНИЕ

                                                                            к постановлению администрации

     Новодмитриевского сельского      поселения Северского района

от _____________ №_______
Муниципальная программа

«Поддержка малого и среднего предпринимательства в Новодмитриевском сельском поселении Северского района на 2024-2026годы»

Паспорт
муниципальной программы «Поддержка малого и среднего предпринимательства в Новодмитриевском сельском поселении Северского района на 2024-2026годы»

	Наименование муниципальной программы
	Муниципальная программа «Поддержка малого и среднего предпринимательства в Новодмитриевском сельском поселении Северского района на 2024-2026годы» (далее - Программа)

	Основания для разработки
	Федеральный закон от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральный закон от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», Закон Краснодарского края от 04 апреля 2008 года № 1448-КЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Краснодарском крае»

	Разработчик Программы
	Администрация Новодмитриевского сельского поселения

	Заказчик Программы
	Администрация Новодмитриевского сельского поселения

	Координатор Программы
	Администрация Новодмитриевского сельского поселения

	Основные цели и задачи    Программы
	Создание условий для развития субъектов малого и среднего предпринимательства в условиях формирования конкурентной среды в экономике Новодмитриевского сельского поселения Северского района:
 1.
Развитие инфраструктуры поддержки малого и среднего предпринимательства;
2.
Создание положительного имиджа малого и среднего предпринимательства;
3.
Информационно-консультационная поддержка кадров для малого и среднего предпринимательства;

4.
Аналитическое обеспечение деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства.

5. Работы по благоустройству территорий муниципальных ярмарок;
6. Создание благоприятных условий для осуществления деятельности самозанятых граждан.

	Сроки реализации Программы
	2024-2026 год

	Исполнители мероприятий Программы
	Администрация Новодмитриевского сельского поселения Северского района, субъекты малого и среднего предпринимательства.

	Объем и источники финансирования

Программы
	За счет средств местного бюджета составляет 30,4 тыс.руб., в том числе по годам:
2024 год – 10,0 руб.
2025 год – 10,0 тыс. руб.

2026 год – 10,4 тыс. руб.

	Ожидаемые конечные результаты
реализации Программы
	Обеспечение стабильной занятости в секторе малого и среднего бизнеса;

 увеличение налоговых и неналоговых поступлений от субъектов малого и среднего предпринимательства в бюджет Новодмитриевского сельского Северского района;

развитие инфраструктуры поселения и улучшение качества предоставляемых услуг

	Контроль за выполнением Программы
	Администрация Новодмитриевского сельского поселения Северского района, Совет Новодмитриевского сельского поселения

1. СОДЕРЖАНИЕ ПРОБЛЕМЫ И ОБЕСПЕЧЕНИЯ НЕОБХОДИМОСТИ ЕЕ РЕШЕНИЯ ПРОГРАМНЫМИ МЕТОДАМИ.

Увеличение субъектов малого предпринимательства, а также физических лиц, не являющимся индивидуальными предпринимателями и применяющим специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход», повышение занятости населения увеличение доли участия в формировании налогового продукта можно достичь только путем активизации механизмов государственной поддержки малого предпринимательства. В связи с чем, возникает необходимость принятия очередной Программы предпринимательства в Новодмитриевском сельском поселении, в рамках которой необходимо продолжить работу по совершенствованию нормативной базы, разработке новых механизмов субъектов малого предпринимательства, а также физических лиц, не являющимся индивидуальными предпринимателями и применяющим специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход» к кредитным ресурсам созданию и развитию инфраструктуры поддержки малого бизнеса, что сохранит уже существующие благоприятные условия для развития.

Правовым основанием для принятия данной Программы является Федеральный закон от 24 июля 2007 года №209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», Закон Краснодарского края от 4 апреля 2008 года №1448-КЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Краснодарском крае»

Программа представляет собой комплексный план действий по совершенствованию внешней среды для развития малого предпринимательства, созданию условий для экономического роста, адресной методической, информационной, консультационной поддержке.

2. ЦЕЛЬ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ.

Основной целью Программы является совершенствование правовых и экономических условий развития малого предпринимательства, обеспечивающих:

- повышение социальной эффективности деятельности субъектов малого предпринимательства, а также физических лиц, не являющимся индивидуальными предпринимателями и применяющим специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход» рост средних доходов и повышение уровня социальной защищенности работников малых предприятий;

- повышение темпов развития малого предпринимательства;

- увеличение доли участия субъектов малого предпринимательства, а также физических лиц, не являющимся индивидуальными предпринимателями и применяющим специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход» в формировании всех составляющих валового продукта;

- содействие внедрению наиболее эффективных экономически выгодных проектов, технологических линий и др.

Для достижения поставленной цели предусматривается решение следующих задач:

- совершенствование внешней среды для развития малого предпринимательства;

- развитие инфраструктуры поддержки малого предпринимательства;

- увеличение числа субъектов малого предпринимательства, а также физических лиц, не являющимся индивидуальными предпринимателями и применяющим специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход»;

- повышение конкурентоспособности, выпускаемой субъектами малого предпринимательства продукции увеличение объемов ее производства.

Срок реализации Программы 2024-2026 гг.

3. ОЦЕНКИ СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКИХ ПОСЛЕДСТВИЙ ОТ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ ВЫРАЖАЕТСЯ:

В увеличении в Новодмитриевском сельском поселении количества малых предприятий, индивидуальных предпринимателей, а также физических лиц, не являющимся индивидуальными предпринимателями и применяющим специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход, что существенно повлияет на численность занятых в сфере малого предпринимательства и скажется на снижении количества безработных, увеличении услуг малыми предприятиями, а также физических лиц, не являющимся индивидуальными предпринимателями и применяющим специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход».

В расширении производства и наращивании мощностей в сфере малого предпринимательства создании дополнительных рабочих мест, увеличении объемов кредитования и развитии системы кредитования субъектов малого предпринимательства, а также физических лиц, не являющимся индивидуальными предпринимателями и применяющим специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход».

Кроме улучшения указанных социально-экономических показателей, Программа окажет существенное воздействие на общее экономическое развитие и рост налоговых поступлений в бюджеты всех уровней.

4. КРИТЕРИИ ВЫПОЛНЕНИЯ ПРОГРАММЫ

Оценка эффективности и социально-экономических последствий реализации Программы опирается на рост основных показателей, характеризующих развитие малого предпринимательства, а также физических лиц, не являющимся индивидуальными предпринимателями и применяющим специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход» в Новодмитриевском сельском поселении Северского района.

Перечень мероприятий Программы.

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Объем финансирования

(местный бюджет тыс.руб)
	Ответственный исполнитель
	Срок реализации

	2024-2026 г.г.

	1
	Подготовка нормативно-правовых актов, касающихся вопросов развития предпринимательской деятельности

	Специалист 2 категории
	по мере необходимости

	Анализ финансовых, экономических, социальных и иных показателей развития малого и среднего предпринимательства, и эффективности применения мер по его развитию, прогноз развития

малого и среднего предпринимательства, на территории Новодмитриевского сельского поселения Северского района

	2
	2.1. Проведение совещаний, «Круглых столов» по проблемам малого бизнеса

	глава поселения;

специалист 2 категории
	не реже 2-х раз в год

	2.2. Организация мероприятий участия субъектов малого и среднего предпринимательства, а также физических лиц, не являющимся индивидуальными предпринимателями и применяющим специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход» в краевых и муниципальных мероприятиях

	3
	Проведение конкурсов, выставок ярмарок и подобных мероприятий среди предпринимателей малого бизнеса, а также физических лиц, не являющимся индивидуальными предпринимателями и применяющим специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход» Новодмитриевского сельского поселения Северского района

	специалист 2 категории
	ежеквартально

	4
	Публикация реестра свободных помещений, земельных участков, оборудования необходимого для деятельности субъектов предпринимательства, а также физических лиц, не являющимся индивидуальными предпринимателями и применяющим специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход» (аренда, выкуп и т.д.)

	специалист 2 категории
	1 раз в год

	5
	Работа с руководителями малых предприятий с наименьшим уровнем заработной платы и объемом налоговых отчислений

	по необходимости

	6
	Информационное обеспечение (листовки, баннеры и т.д.)
	10,0
	специалист 2 категории
	по необходимости

5. МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

5.1. Муниципальная поддержка в рамках настоящей Программы предоставляется субъектам малого и среднего предпринимательства, а также физическим лицам, не являющимся индивидуальными предпринимателями и применяющим специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход» соответствующим условиям, установленным статьей 4 Федерального закона от 24 2007 года №209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации».

- зарегистрированным в установленном порядке на территории Новодмитриевского сельского поселения Северского района;

- не находящимся в стадии реорганизации, ликвидации или/и банкротства;

- не имеющим просроченную задолженность по налоговым и иным обязательным платежам, а также по начисленным, но неуплаченным штрафам и отчислениям в бюджет всех уровней и во внебюджетные фонды (за исключением задолженности по которым оформлены в установленном, действующим законодательством, порядке соглашения о реструктуризации, соблюдаются графики погашения задолженности и своевременно осуществляются текущие платежи).

5.2 Основными принципами поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, а также физическим лицам, не являющимся индивидуальными предпринимателями и применяющим специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход» являются:

- заявительный порядок обращения субъектов малого и среднего предпринимательства, а также физическим лицам, не являющимся индивидуальными предпринимателями и применяющим специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход» за оказанием поддержки;

- доступность инфраструктуры поддержки для всех субъектов малого и среднего предпринимательства, а также физическим лицам, не являющимся индивидуальными предпринимателями и применяющим специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход»;

- равный доступ субъектов малого и среднего предпринимательства, а также физическим лицам, не являющимся индивидуальными предпринимателями и применяющим специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход» к участию в Программе;

- открытость процедур оказания поддержки.

5.3. Текущее управление Программой осуществляет координатор Программы – общий отдел администрации Новодмитриевского сельского поселения Северского района, который:

- несет ответственность за реализацию Программы, осуществляет координацию исполнителей мероприятий Программы;

- разрабатывает, в пределах своих полномочий, правовые акты, необходимые для выполнения Программы;

- организует размещение в сети «Интернет» текста Программы, а также информацию о ходе и результатах реализации Программы.

Ведущий специалист финансового отдела                                     О.А. Лай